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C
onto econom

ico art. 2425

È il docum
ento contabile deputato ad evidenziare l’am

m
ontare del 

reddito attribuibile al periodo am
m

inistrativo, ed il suo processo 
di form

azione m
ediante il confronto tra costi e ricavi.

Lo schem
a obbligatorio di conto econom

ico presenta la form
a 

scalare e si articola su tre livelli: m
acroclassi, voci e sottovoci.

La struttura scalare
perm

ette la ricostruzione progressiva del 
risultato di esercizio, attraverso l’aggregazione dei suoi 
com

ponenti positivi e negativi per aree gestionali e 
l’evidenziazione di risultati interm

edi.
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Finalità:

Struttura:



CO
N

TO
 ECO

N
O

M
ICO

, Q
U

A
L’E’ IL 

CRITERIO
 D

I CLA
SSIFICA

ZIO
N

E D
ELLE 

PO
STE? 

I costi sono classificati per natura, ovvero in relazione 
alla causa econom

ica che li ha generati.
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Classificazione considerata 
idonea per consentire 
collegam

enti e correlazioni con 
lo Stato Patrim

oniale



C
onto econom

ico art. 2425
A

)
V

alore della produzione

B
)

C
osti della produzione

D
ifferenza A -B

C
)

P
roventi e oneri finanziari

D
)

R
ettifiche di valore di attività finanziarie

20
) Im

poste sul reddito dell’esercizio

21) U
tile / P

erdita di esercizio
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Il C
onto econom

ico deve essere redatto in conform
ità al seguente 

schem
a:

A
) Valore della produzione:

1
)
 R

ic
a
v

i d
e
lle

 v
e
n

d
ite

 e
 d

e
lle

 p
r
e
s
ta

z
io

n
i;

2
)
 V

a
r
ia

z
io

n
i d

e
lle

 r
im

a
n

e
n

z
e
 d

i p
r
o

d
o

tti in
 c

o
r
s
o

 d
i la

v
o

r
a
z
io

n
e
, s

e
m

ila
v

o
r
a
ti e

 

f
in

iti;

3
)
 V

a
r
ia

z
io

n
i d

e
i la

v
o

r
i in

 c
o

r
s
o

 s
u

 o
r
d

in
a
z
io

n
e
;

4
)
 I

n
c
r
e
m

e
n

ti d
i im

m
o

b
iliz

z
a
z
io

n
i p

e
r
 la

v
o

r
i in

te
r
n

i;

5
)
 A

ltr
i  r

ic
a
v

i  e
  p

r
o

v
e
n

ti,  c
o

n
  s

e
p

a
r
a
ta

  in
d

ic
a
z
io

n
e
  d

e
i c

o
n

tr
ib

u
ti in

c
o

n
to

 e
s
e
r
c
iz

io
.

Totale.

B) C
osti della produzione:

6
)
 P

e
r
 m

a
te

r
ie

 p
r
im

e
, s

u
s
s
id

ia
r
ie

, d
i c

o
n

s
u

m
o

 e
 d

i m
e
r
c
i;

7
)
 P

e
r
 s

e
r
v

iz
i;

8
)
 P

e
r
 g

o
d

im
e
n

to
 d

i b
e
n

i d
i te

r
z
i;

9
)
 P

e
r
 il p

e
r
s
o

n
a
le

:
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a)
Salarie stipendi;

b)
Onerisociali;

c)
Trattam

ento
di fine rapporto;

d)
Trattam

ento
di quiescenza

e sim
ili;

e)
Altricosti;

10) Am
m

ortam
entie svalutazioni:

a) Am
m

ortam
ento

delle
im

m
obilizzazioniim

m
ateriali;

b) Am
m

ortam
ento

delle
im

m
obilizzazionim

ateriali;
c) Altre

svalutazionidelle
im

m
obilizzazioni;

d) Svalutazioni
dei

crediti
com

presi
nell’attivo

circolante
e

delle
disponibilità

liquide;
11) Variazionidelle

rim
anenze

di m
aterie

prim
e, sussidiarie, di consum

o
e m

erci;
12) Accantonam

entiper rischi;
13) Altriaccantonam

enti;
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14) Oneri diversi di gestione.
Totale.
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B).
C) Proventi e oneri finanziari:
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad im

prese 
controllate e collegate;
16) Altri proventi finanziari:

a) Da crediti iscritti nelle im
m

obilizzazioni, con separata indicazione di quelli verso 
im

prese controllate e collegate e di quelli da controllanti.
b) Da titoli iscritti nelle im

m
obilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;

c) Da titoli iscritti all’attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;
d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da im

prese 
controllate ecollegate e di quelli da controllanti;

17) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso im
prese 

controllate e collegate e verso controllanti;
17 bis) utili e perdite su cam

bi
Totale (15+16-17 +/ -17 bis ).
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:
18) Rivalutazioni:

a) Di partecipazioni;
b) Di im

m
obilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni;



c
)
 d

i tito
li is

c
r
itti a

ll’
a
ttiv

o
 c

ir
c
o

la
n

te
 c

h
e
 n

o
n

 c
o

s
titu
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c
o

n
o

 p
a
r
te

c
ip

a
z
io

n
i.

d
)
 d

i s
tr

u
m

e
n

ti f
in

a
n

z
ia

r
i d

e
r
iv

a
ti.
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)
 S

v
a
lu

ta
z
io

n
i:

a
)
 d

i p
a
r
te

c
ip

a
z
io

n
i;

b
)
 d

i im
m

o
b

iliz
z
a
z
io

n
i f

in
a
n

z
ia

r
ie

 c
h

e
 n

o
n

 c
o

s
titu

is
c
o

n
o

 p
a
r
te

c
ip

a
z
io

n
i;

c
)
 d

i tito
li is

c
r
itti a

ll’
a
ttiv

o
 c

ir
c
o

la
n

te
 c

h
e
 n

o
n

 c
o

s
titu

is
c
o

n
o

 p
a
r
te

c
ip

a
z
io

n
i.

d
)
 d

i s
tr

u
m

e
n

ti f
in

a
n

z
ia

r
i d

e
r
iv

a
ti

Totale delle rettifiche (18-19).

Risultato prim
a delle im

poste (A-B-/+
C

+
/-D

);

20) Im
poste sul reddito dell’esercizio, correnti, differite e anticipate ;

21) U
tile (perdite) dell’esercizio.
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C
O

N
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 art. 2425

M
acroclasse A):VALO

RE D
ELLA PRO

D
U

ZIO
N

E
-ricavi di vendita

-increm
ento di produzione interna (variazioni di 

m
agazzino, costruzioni interne)

-proventi di gestioni accessorie

9
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 d
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Conto econom
ico art. 2425

M
acroclasse B):C

O
STI D

ELLLA PRO
D

U
ZIO

N
E

-costi relativi all’attività caratteristica ed accessoria 
classificandoli per natura, ovvero in base alla causa 
econom

ica che li ha generati.
-costi inerenti al valore della produzione, quindi 
risultano strettam

ente correlati con i valori inseriti 
nella lettera A

. 
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C
onto econom

ico art. 2425

D
ifferenza tra valore e costi della produzione 

(A
 –

B
): P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 N
E

T
T

A

risultato operativo globale
dell’area della gestione caratteristica ed extra-
caratteristica (senza distinguere)

11

M
acroclasse A

) e B
): gestione operativa



C
onto econom

ico art. 2425
M

acroclasse
C

): PRO
VEN

TI E O
N

ERI FIN
AN

ZIARI

com
ponenti reddituali connessi alla gestione finanziaria, ovvero costi e 

ricavi che si generano in seguito a finanziam
enti ottenuti o concessi e 

dalle attività finanziarie

M
acroclasse

D
): RETTIFIC

H
E D

I VALO
RE D

ELLE ATTIVITA’ 
FIN

AN
ZIARIE

com
ponenti reddituali attinenti alle attività finanziarie di origine valutativa 

in sede di assestam
ento (svalutazioni e rivalutazioni di partecipazioni, 

im
m

obilizzazioni, titoli)

M
acroclassiC

) e D
):

area della gestione finanziaria

12



C
onto econom

ico art. 2425
A

 –
B

 +
/-

C
 +

/-
D

 =

risultato prim
a delle im

poste

20) im
poste sul reddito dell’esercizio (correnti, differite, 

anticipate)

21) utile / perdita di esercizio
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l
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o
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e
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a
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d
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q
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a
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d
e
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g
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n
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c
h

e
n

o
n

s
ia

c
o

n
n

e
s
s
o

a
operazioni

di
investim

ento
finanziario

(
p

e
r

l’
o

tte
n

im
e
n

to
d

i

d
iv

id
e
n

d
i

o
in

te
r
e
s
s
i

a
ttiv

i)o
difinanziam

ento
(
s
u

c
u

i
g

r
a
v

a
n

o
o

n
e
r
i

f
in

a
n

z
ia

r
i)

:

r
ie

n
tr

a
n

o
n

e
lla

g
e
s
tio

n
e

o
p

e
r
a
tiv

a
,

quindi,
sia

la
gestione

caratteristica
dell’im

presa
(industriale,

com
m

erciale
o

di
servizi)

sia
altre

gestioni
operative

ditipo
accessorio

(fittiattivi,royalties
...)

.
I
l

r
e
d

d
ito

d
e
lla

g
e
s
tio

n
e

o
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e
r
a
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a
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p
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r
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c
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e
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c
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S
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a
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c
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e
g
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n
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r
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c
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d
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a
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(
c
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r
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p
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r
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c
a
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p
r
o

p
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e
in

d
e
b

ita
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e
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f
in

a
n

z
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)
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r
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d
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c
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e
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e

u
n

r
is

u
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to
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e
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u
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g
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iu
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r
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e
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n
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e
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n
to

d
i
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o

m
e

e
s
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i
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f
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n
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f
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b
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e
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tiliz
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p
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e
n
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e
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r
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c
a
la

r
e

(
in

g
e
n

e
r
a
le

,
il

C
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c
a
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r
e

s
i

p
r
e
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m
e
g
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n
e

d
i

r
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u
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ti
p

a
r
z
ia

li)
.
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A5) Altri ricavi e proventi
Contributi in c/esercizio e contributi in c/capitale.
Ad esem

pio, un contributo pari a 100.000 € per investim
enti la cui vita utile è stim

ata 
in 10 anni, verrà rilevato com

e provento nel rigo A5 per un valore di 10.000 € all’anno, 
andando quindi a contrapporsi idealm

ente al costo derivante dall’utilizzo del bene 
stesso (cioè l’am

m
ortam

ento);
b)

ricavi e proventi diversi, di natura non finanziaria: si tratta di ricavi e proventi non 
rilevabili in altre voci, com

e ad esem
pio: rim

borsi spese; penalità addebitate a clienti; i 
rim

borsi assicurativi e le liberalità ricevute, in danaro o in natura;
c)

originati da gestioni accessorie: ad esem
pio royalties, fitti attivi. 

d)
recuperi di costi: Una situazione tipica in cui ciò può avvenire è il caso del 

recupero del costo per un dipendente distaccato, per un certo periodo, in altra im
presa 

del m
edesim

o gruppo;
e)

plusvalenze realizzate: si tratta dei m
argini realizzati nelle operazioni di cessione 

dei fattori produttivi durevoli (im
m

obilizzazioni);
f)

rettifiche di costi e ricavi di esercizi precedenti: si tratta di sopravvenienze e 
insussistenze relative a valori stim

ati, che non derivino da errori. La voce A5 
com

prende anche i ripristini di valore (nei lim
iti del costo) a seguito di precedenti 

svalutazioni delle im
m

obilizzazioni m
ateriali ed im

m
ateriali, nonché dei crediti iscritti 

nell’attivo circolante e delle disponibilità liquide (se le precedenti svalutazioni sono 
state iscritte alla voce B10).



Il
vero

costo
per

m
aterie

sostenuto
dall’im

presa
per

ottenere
la

produzione
è

dato
dal

valore
delle

m
aterie

consum
ate

nell’esercizio,non
dalm

ero
costo

delle
m

aterie
acquistate

nel
periodo:per

ottenere
ilvalore

delle
m

aterie
consum

ate
nell’esercizio,

è
necessario

tenere
conto

della
variazione

nelle
rim

anenze
dim

agazzino.Ilconsum
o

am
m

onta
quindia:

consum
o

di
m

aterie
=

costo
d’acquisto

–
variazione

(aum
entativa

o
dim

inutiva)
nelle

rim
anenze

=

€
122.4

m
ilioni+

€
2,4

m
ilioni=

€
124,8

m
ilioni.

T
rattandosi

di
un

costo,si
tratta

evidentem
ente

di
un

valore
negativo.L

a
riduzione

nel
valore

delle
rim

anenze
significa

che
sono

passate
in

produzione
non

solo
le

m
aterie

acquistate
nell’esercizio,

m
a

anche
una

parte
diquelle

in
dotazione

all’inizio
dell’anno.

16



RIM
AN

EN
ZA IN

IZ. M
ATERIE

+ CO
STO

 ACQ
U

ISTO
 M

ATERIE

–
RIM

AN
EN

ZA FIN
ALE M

AT.

= CO
N

SU
M

O
 DI M

ATERIE

17

CONSUM
O M

ATERIE

COSTO ACQ
. M

ATERIE –
D

+/-RIM
. M

ATERIE = CONSUM
O M

ATERIE



ESEM
PID

IC
O
STIIN

B14)

a)
M
inusvalenze

di
natura

non
finanziaria

derivanti,
ad
esem

pio,
da:

alienazioni
dei

cespiti;
espropri

o
nazionalizzazioni

di
beni;

operazioni
sociali

straordinarie;
operazioni

di
riconversione

produttiva,ristrutturazione
o
ridim

ensionam
ento

produttivo.

b)
Sopravvenienze

e
insussistenze

passive:
rettifiche

in
aum

ento
di
costi

causate
dal

norm
ale
aggiornam

ento
distim

e
com

piute
in
precedentiesercizi,non

iscrivibilipernatura
nelle

altre
voci

della
classe

B.Si
classificano

al
rigo

B14
anche

le
perdite

realizzate
su
crediti

(ad
esem

pio
derivanti

da
un

riconoscim
ento

giudiziale
inferiore

al
valore

del
credito,

da
una

transazione
o
da
prescrizione),perla

parte
che

eccede
l’im

porto
delcredito

già
svalutato.

c)
Im
poste

indirette,
tasse

e
contributi

riferite
all’esercizio

in
corso

o
ad

esercizi
precedenti(qualora

non
costituiscano

oneriaccessoridiacquisto
deibenie

servizi):im
posta

di
registro,

im
poste

ipotecaria
e
catastale,

tassa
per

concessioni
governative,

im
posta

di
bollo,

im
posta

com
unale

sulla
pubblicità,altritributilocali(com

unali,provincialie
regionali),im

poste
difabbricazione

non
com

prese
nelcosto

diacquisto
dim

aterie.

d)
C
osti

ed
oneri

diversi
di
natura

non
finanziaria:sitratta

diqualunque
altro

tipo
di

costo
dinatura

non
finanziaria.A

titolo
esem

plificativo:contributiad
associazionisindacalie

di
categoria;

om
aggi

ed
articoli

prom
ozionali;

oneri
di
utilità

sociale
e
liberalità,

abbonam
enti

a
giornalie

riviste,spese
per

deposito
e
pubblicazione

dibilanci,com
ponentinegativireddituali

derivantida
certificatiam

bientali(“Icertificativerdi”
e
“Le

quote
diem

issione
digas

ad
effetto

serra”)oneriperm
ulte,am

m
ende

e
penalità.

Com
e
per

la
voce

“altriricavie
proventi”,confluiscono

in
B14

anche
le
com

ponentidinatura
straordinaria

che
fino

al2016
venivano

classificate
nella

voce
E)delConto

Econom
ico,destinata

airicavie
costistraordinari
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C
O

N
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
A

) VA
LO

R
E D

ELLA
 PR

O
D

U
ZIO

N
E

673
ricavi di vendita prodotti finiti

650
variazione rim

anenze prodotti finiti e sem
ilavorati

20
altri ricavi e proventi

3
B

) C
O

STI D
ELLA

 PR
O

D
U

ZIO
N

E
593

acquisto m
aterie prim

e e com
ponenti

305
variazione rim

anenze m
aterie prim

e
42

personale
150

trattam
ento di fine rapporto

20
am

m
ortam

enti autom
ezzi

30
am

m
ortam

ento fabbricati
40

svalutazione im
m

obilizzazioni
5

accantonam
enti per rischi

1
A

)-B
)

80
C

) PR
O

VEN
TI E O

N
ER

I FIN
A

N
ZIA

R
I

-28
proventi da crediti im

m
obilizzati

5
interessi passivi

35
aggio su prestiti

2
D

) R
ETTIFIC

H
E D

I VA
LO

R
E D

I A
TTIVITA

' FIN
.

9
rivalutazioni di partecipazioni

10
svalutazioni di im

m
.fin. che non sono partecipazioni

1
R

ISU
LTA

TO
 PR

IM
A

 D
ELLE IM

PO
STE

im
poste di esercizio

0
U

TILE D
I ESER

C
IZIO

61

Esem
pio di Conto Econom

ico 



2427. C
ontenuto della nota integrativa

Funzione analitico-descrittiva: illustrazione dei dati 
sintetici

contenuti nei docum
enti quantitativo-contabili 

per la com
prensione del reale significato

Funzione inform
ativa: si presentano dati aggiuntivi

rispetto a quelli contabili

Funzione esplicativa: illustra i m
otivi dell’applicazione 

dei diversi criteri di valutazione ricollegandoli alle scelte 
gestionali dell’azienda

20



2427. C
ontenuto della nota integrativa

C
riteri adottati per la valutazione delle poste di bilancio

D
ettaglio del contenuto di alcune voci specifiche

V
ariazioni intervenute nella consistenza di alcune voci 

dell’attivo e del passivo

Inform
azioni aggiuntive

E
splicitazione delle scelte contabili

21



L
a

funzione
esplicativa

della
N

ota
Integrativa

em
erge

dai
dettagli

e
com

m
enti

che
–

in
base

agli
artt.

2427
e

2427-bis
c.c.

–
è

necessario
inserire

nel
docum

ento,
sui

valori
presentati

nello
S

tato
P

atrim
oniale

e
nelC

onto
E

conom
ico,per

loro
natura

sinteticie
quantitativi.

L
a

funzione
integrativa

della
N

ota
si

realizza
fornendo

inform
azioni

che
per

loro
natura

non
possono

essere
inserite

negli
schem

i
di

S
tato

P
atrim

oniale
e

C
onto

E
conom

ico:
viene

richiesto
di

indicare,
ad

esem
pio,

il
num

ero
m

edio
di

dipendenti,
il

num
ero

e
il

valore
nom

inale
delle

azioni
em

esse,
i

com
pensi

ad
am

m
inistratori

e
sindaci,

la
distribuzione

dei
ricavi

di
vendita

per
area

geografica
(ove

rilevante),
l’elenco

delle
società

partecipate,
l’im

porto
degli

im
pegni

e
delle

passività
potenziali

non
risultanti

dallo
S

tato
P

atrim
oniale,

nonché
ulteriori

inform
azioni

da
inserire

obbligatoriam
ente

in
assenza

della
relazione

sulla
gestione.

22



I m
ovim

enti delle 
im

m
obilizzazioni 

23



I M
O

V
IM

EN
TI D

EL PN

24



D
ETTA

G
LID

EL
C
O
N
TO

EC
O
N
O
M
IC
O

1.
la
ripartizione

deiricavidelle
vendite

e
delle

prestazionisecondo
categorie

diattività
e

secondo
aree

geografiche;questa
inform

azione
consente

divalutare
m
eglio

l’andam
ento

deivari
m
ercati/settoriin

cuil’im
presa

opera,nonché
glieventualirischiconnessiaim

ercatiesteri;

2.
l’am

m
ontare

deiproventida
partecipazioni,indicatinell’art.2425,n.15),diversidai

dividendi:devono
risultare

esplicitam
ente,quindi,eventualiplusvalenze

realizzate
sulla

cessione
dipartecipazioni,nonché

ricavidivendita
didirittidiopzione

su
titolipartecipativi.

3.
la
suddivisione

degli
interessi

ed
altri

oneri
finanziari,con

separata
indicazione

per
quelliche

sono
riferibilia

prestitiobbligazionari,a
debitiverso

banche
e
altri;

4.
va
inserito

nella
N
ota

un
apposito

prospetto
contenente

le
differenze

tem
poranee

tra
reddito

im
ponibile

e
risultato

dell’esercizio,
che

hanno
com

portato
l’iscrizione

di
im
poste

differite
e
anticipate

e
la
giustificazione

per
la
non

iscrizione
diim

poste
anticipate

a
valere

su
perdite

fiscali
(ad.

es.
la
previsione

in
un

orizzonte
tem
porale

ragionevole
della

m
ancata

realizzazione
diredditiim

ponibilisufficientia
riassorbire

l’utilizzo
delle

perdite);

5.
glieventualicom

pensispettantia
am
m
inistratori,sindacie

revisori;

6.
le
operazioni

realizzate
con

parti
correlate,

precisandone
l’im

porto,
la
natura

del
rapporto

e
ogni

altra
inform

azione
necessaria

per
la
com

prensione
del

bilancio
relativa

a
tali

operazioni,qualora
le
stesse

non
siano

state
concluse

a
norm

alicondizionidim
ercato.Sitratta

di
un
aspetto

inform
ativo

m
olto

delicato,volto
a
rendere

trasparenti
le
operazioni

effettuate
con

soggetti
che,

in
considerazione

della
possibile

influenza
esercitabile

sull’azienda,
potrebbero

com
portare

un’alterazione
deivaloriapplicatialle

transazionisecondo
un
fine

non
coerente

ad
una

norm
ale
attività

im
prenditoriale

e
che

potrebbe
nascondere

intentim
anipolativi.

25



A
ltre disposizioni civilistiche che incidono sul 

contenuto della nota integrativa
-art. 2423, c.4: deroga in casi eccezionali

-art. 2423-bis, c.2: deroga al principio di costanza
dei 

criteri di valutazione

-art. 2423-ter, c.5: segnalazione della non 
com

parabilità
o dell’adattam

ento
delle voci relative 

all’esercizio precedente

26



27

La relazione sulla gestione

La relazione della gestione, volta a sostituire le funzioni della 
ora abrogata norm

ativa sulla relazione degli A
m

m
inistratori, 

illustra:
¨

Situazione della società
¨

A
ndam

ento della gestione



LA R
ELA

ZIO
N

E SU
LLA G

ESTIO
N

E
Ilbilancio

deve
essere

corredato
da

una
relazione

degliam
m

inistratori
contenente

un’analisifedele,equilibrata
ed

esauriente
della

situazione
della

società
e

dell’andam
ento

e
del

risultato
della

gestione,
nel

suo
com

plesso
e

nei
vari

settori
in

cui
essa

ha
operato,

anche
attraverso

im
prese

controllate,
con

particolare
riguardo

ai
costi,

ai
ricavi

e
agli

investim
enti,nonché

una
descrizione

deiprincipalirischie
incertezze

cuila
società

è
esposta.

L’analisidicuialprim
o

com
m

a
è

coerente
con

l’entità
e

la
com

plessità
degli

affari
della

società
e

contiene,
nella

m
isura

necessaria
alla

com
prensione

della
situazione

della
società

e
dell’andam

ento
e

del
risultato

della
gestione,

gli
indicatori

di
risultato

finanziari
e,

se
del

caso,quellinon
finanziaripertinentiall’attività

specifica
della

società,
com

prese
le

inform
azioniattinentiall’am

biente
e

alpersonale.L’analisi
contiene,ove

opportuno,riferim
entiagliim

portiriportatinelbilancio
e

chiarim
entiaggiuntivisu

diessi

28



29

I
n

s
in

te
s
i,

q
u

in
d

i,
il

le
g

is
la

to
r
e

r
ic

h
ie

d
e

d
i

e
s
p

lic
ita

r
e

indicatorila
cuifonte

è
rappresentata

dalla
contabilità

generale
(
o

s
s
ia

d
a
i

p
r
o

s
p

e
tti

d
i

b
ila

n
c
io

)
e
,

s
e

d
e
l

c
a
s
o

,
d

a
indicatorioriginatida

fontiinform
ative

estranee
albilancio

.

S
i

d
e
v

e
,

in
a
g

g
iu

n
ta

,
s
o

tto
lin

e
a
r
e

c
h

e
le

in
f
o

r
m

a
z
io

n
i

o
g

g
e
tto

d
i

c
o

m
m

e
n

to

d
e
v

o
n

o
e
s
s
e
r
e

f
o

r
n

ite
“
n

e
lla

m
is

u
r
a

n
e
c
e
s
s
a
r
ia

a
lla

c
o

m
p

r
e
n

s
io

n
e

d
e
lla

s
itu

a
z
io

n
e

d
e
lla

s
o

c
ie

tà
e

d
e
ll’

a
n

d
a
m

e
n

to
e

d
e
l

r
is

u
lta

to
d

e
lla

g
e
s
tio

n
e
”
.

N
e
l

c
a
s
o

in
c
u

i,
q

u
in

d
i,

le
in

f
o

r
m

a
z
io

n
i

r
ip

o
r
ta

te
in

b
ila

n
c
io

s
ia

n
o

in
g

r
a
d

o
d

i
f
o

r
n

ir
e

u
n

a
c
o

r
r
e
tta

in
f
o

r
m

a
tiv

a
e
c
o

n
o

m
ic

o
-
f
in

a
n

z
ia

r
ia

,
la

s
o

c
ie

tà
n

o
n

è
te

n
u

ta
a

f
o

r
n

ir
e

u
lte

r
io

r
i

in
d

ic
a
z
io

n
i.
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I
l

te
s
to

d
i

le
g

g
e

r
ic

h
ie

d
e

d
i

r
ip

o
r
ta

r
e

g
li

in
d

ic
a
to

r
i

f
in

a
n

z
ia

r
i

e
,

s
o

lo
“
s
e

d
e
l

c
a
s
o

”
,

q
u

e
lli

n
o

n
f
in

a
n

z
ia

r
i.

Q
u

e
s
to

im
p

lic
a

c
h

e
il

r
if

e
r
im

e
n

to
a
g

li
in

d
ic

a
to

r
i

n
o

n

f
in

a
n

z
ia

r
i

d
e
v

e
e
s
s
e
r
e

n
e
c
e
s
s
a
r
ia

m
e
n

te
(
e

n
o

n
in

v
ia

f
a
c
o

lta
tiv

a
)

a
ttu

a
to

s
o

lo

n
e
lle

s
itu

a
z
io

n
i

in
c
u

i
n

é
il

b
ila

n
c
io

,
n

é
g

li
in

d
ic

a
to

r
i

f
in

a
n

z
ia

r
i

s
ia

n
o

c
a
p

a
c
i

d
i

e
s
p

r
im

e
r
e

s
ig

n
if

ic
a
tiv

a
m

e
n

te
e

c
o

n
c
h

ia
r
e
z
z
a

la
s
itu

a
z
io

n
e

d
e
lla

s
o

c
ie

tà
e

l'a
n

d
a
m

e
n

to
d

e
l

r
is

u
lta

to
r
e
d

d
itu

a
le

.



G
LI IN

D
IC

ATO
R

I FIN
A

N
ZIA

R
I

L’art. 2428 c.c. dispone che il bilancio sia corredato da una relazione 
degli am

m
inistratori contenente un’analisi dell’andam

ento della società; 
il novellato disposto norm

ativo precisa che detta analisi “è coerente con 
l’entità e la com

plessità degli affari della società e contiene, nella m
isura 

necessaria alla com
prensione della situazione della società e 

dell’andam
ento e del risultato della sua gestione, gli indicatori di 

risultato finanziari e, se del caso, quelli non finanziari pertinenti 
all’attività specifica della società, …

com
prese le inform

azioni attinenti 
all’am

biente e al personale.
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IN
D

IC
ATO

R
I N

O
N

 FIN
A

N
ZIA

R
I
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L
’
a
r
t.

2
4

2
8

p
r
e
v

e
d

e
il

r
ic

o
r
s
o

a
g

li
in

d
ic

a
to

r
i

“
n

o
n

f
in

a
n

z
ia

r
i”

q
u

a
n

d
o

e
s
s
i

s
ia

n
o

n
e
c
e
s
s
a
r
i

p
e
r

la
c
o

m
p

r
e
n

s
io

n
e

d
e
lla

s
itu

a
z
io

n
e

d
e
lla

s
o

c
ie

tà
e

d
e
ll’

a
n

d
a
m

e
n

to
e

d
e
l

r
is

u
lta

to
d

e
lla

s
u

a
g

e
s
tio

n
e
,

c
io

è
q

u
a
lo

r
a

g
li

in
d

ic
a
to

r
i

“
f
in

a
n

z
ia

r
i”

n
o

n
s
ia

n
o

r
ite

n
u

ti
a
d

e
g

u
a
ti

a
llo

s
c
o

p
o

,
o

,
c
o

m
u

n
q

u
e
,

n
o

n
c
o

n
s
e
n

ta
n

o
d

i
r
a
g

g
iu

n
g

e
r
e

il

r
is

u
lta

to
d

i
u

n
a

a
d

e
g

u
a
ta

c
o

m
p

r
e
n

s
io

n
e
.

N
e
lla

 f
o

r
m

u
la

z
io

n
e
 d

e
i m

e
n

z
io

n
a
ti in

d
ic

a
to

r
i, p

o
s
s
o

n
o

 e
s
s
e
r
e
 te

n
u

ti in
 

c
o

n
s
id

e
r
a
z
io

n
e
 i s

e
g

u
e
n

ti a
s
p

e
tti:

-
p

o
s
iz

io
n

a
m

e
n

to
 s

u
l

m
e
r
c
a
to

;

-
c
u

s
to

m
e
r

s
a
tis

f
a
c
tio

n
;

-
e
f
f
ic

ie
n

z
a
 d

e
i f

a
tto

r
i p

r
o

d
u

ttiv
i e

 d
e
i p

r
o

c
e
s
s
i

p
r
o

d
u

ttiv
i;

-
in

n
o

v
a
z
io

n
e
.



IN
C

ERTEZZE E R
ISC

H
I

Incertezze
e

rischi

Il
rischio

è
definibile

tipicam
ente

com
e

un
evento

che
può

produrre
effetti

negativi;
esso

indica
pertanto

una
m

isura
dell’eventualità

di
subire

un
danno

derivante
da

processiin
corso

o
da

eventifuturi.

I
rischipossono

essere
distintiin

rischiesternie
rischiinterni:

i
rischi

esterni
sono

provocati
da

eventi
esogeni

all’azienda
quali

la
com

petizione,
il

contesto
socio-econom

ico
e

geo-politico,
il

contesto
norm

ativo
e

regolam
entare,glieventinaturali,ecc.

i
rischi

interni
sono

invece
eventi

dipendenti
da

fattori
endogeni,quali

la
strategia

aziendale,
i

m
odelli

organizzativi
e

di
governance

ed
in

generale
collegati

alle
azioni

poste
in

essere
dall’azienda

per
il

perseguim
ento

deipropriobiettivi.
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N
ell’am

bito
dei

rischi
esterni

ed
interni

è
possibile

ritrovare
ulteriori

classificazioniutiliper
la

loro
individuazione.

U
lteriori

definizioni
collegate

ai
rischi

riguardano
il

concetto
dirischio

inerente
e

dirischio
residuo:

i
rischi

inerenti
sono

i
rischi

ipotizzabili
in

assenza
di

qualsiasi
attività

di
controllo

e
m

itigazione
del

rischio
stesso.

S
ono

quindi
quei

rischi
che

esistono
indipendentem

ente
alle

azionim
itigatriciposte

in
essere;

I
rischi

residui
sono

i
rischi

che
rim

angono
in

capo
all’azienda

successivam
ente

alla
m

essa
in

atto
delle

azionidim
itigazione.
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IN
FO

RM
A

ZIO
N

I ATTIN
EN

TI 
L’A

M
BIEN

TE E IL PERSO
N

A
LE

Inform
azioni obbligatorie sul personale:

m
orti sul lavoro del personale iscritto al libro m

atricola, per i quali è 
stata accertata definitivam

ente una responsabilità aziendale;

infortuni gravi sul lavoro che hanno com
portato lesioni gravi o 

gravissim
e al personale iscritto al libro m

atricola per i quali è stata 
accertata definitivam

ente una responsabilità aziendale;

addebiti in ordine a m
alattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e 

cause di m
obbing, per cui la società è stata dichiarata definitivam

ente 
responsabile, descrivendo la natura e l’entità di tali addebiti.
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Inform
azioni obbligatorie sull’am

biente

danni causati all’am
biente per cui la società è stata dichiarata colpevole 

in via definitiva;

sanzioni o pene definitive inflitte all’im
presa per reati o danni 

am
bientali;

em
issioni gas ad effetto serra ex legge 316/2004 (obbligatoria per gli 

im
pianti soggetti ad E

m
issions

T
rading S

chem
e

(E
T

S
) ed opzionale per 

le altre società).
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Inform
azioni facoltative sul personale e 

sull’am
biente

Inform
azioniattinentiall’am

biente
e

alpersonale

-
in

iz
ia

tiv
e

v
o

lte
a

tr
a
s
f
o

r
m

a
r
e

p
r
e
c
e
d

e
n

ti
f
o

r
m

e
d

i
la

v
o

r
o

“
p

r
e
c
a
r
io

”
in

c
o

n
tr

a
tti

d
i

la
v

o
r
o

a
te

m
p

o
in

d
e
te

r
m

in
a
to

;

-
in

v
e
s
tim

e
n

ti
in

p
e
r
s
o

n
a
le

(
s
ic

u
r
e
z
z
a
)

e
r
e
la

tiv
i

c
o

s
ti

d
i

e
s
e
r
c
iz

io
;

-
in

v
e
s
tim

e
n

ti
a
m

b
ie

n
ta

li
e

c
o

s
ti

a
m

b
ie

n
ta

li
(

a
i

s
e
n

s
i

d
e
lla

R
a
c
c
o

m
a
n

d
a
z
io

n
e

2
0

0
1

/4
5

3
/C

E
,

o
v

v
e
r
o

in
v

e
s
tim

e
n

ti
e

c
o

s
ti

c
h

e
m

ig
lio

r
a
n

o
l’

im
p

a
tto

a
m

b
ie

n
ta

le
,

d
is

tin
g

u
e
n

d
o

li
d

a
q

u
e
lli

in
v

e
c
e

n
e
c
e
s
s
a
r
i

p
e
r

r
is

p
e
tta

r
e

i
p

a
r
a
m

e
tr

i
f
is

s
a
ti

d
a
lla

le
g

g
e
)
;

-
p

o
litic

h
e

d
i

s
m

a
ltim

e
n

to
e

r
ic

ic
la

g
g

io
d

e
i

r
if

iu
ti,

s
e

r
ile

v
a
n

ti;

-
c
e
r
tif

ic
a
z
io

n
i

(
S

a
8

0
0

0
;

E
m

a
s
;

I
s
o

1
4

0
0

0
;

D
m

S
a
s
)
;

-
e
m

is
s
io

n
i

g
a
s

a
d

e
f
f
e
tto

s
e
r
r
a

e
x

le
g

g
e

3
1

6
/2

0
0

4
e
d

e
v

e
n

tu
a
li

c
e
r
tif

ic
a
z
io

n
i

v
e
r
d

i,
s
e

la
s
o

c
ie

tà
n

o
n

r
ie

n
tr

a
in

u
n

s
e
tto

r
e

p
e
r

il
q

u
a
l

e
ta

le
in

f
o

r
m

a
tiv

a
è

o
b

b
lig

a
to

r
ia

.
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13. L’autofinanziam
ento e la relazione con i flussi di cassa.

E
viden

ziam
o
du
e
n
ozion

idiau
tofin

an
ziam

en
to:

1.
D
in
atu

ra
patrim

on
iale;

2.
D
in
atu

ra
fin
an
ziaria.

S
econ

do
u
n

approccio
patrim

on
ialista,

allora,
per

au
tofin

an
ziam

en
to
(proprio)

si
in
ten

de
l’atto

di
destin

azion
e

degliu
tilin

ettialrisparm
io
d’im

presa.

D
al
pu
n
to
di
vista

fin
an
ziario

è
la
capacità

dell’im
presa

di
n
on

ricorrere
a
fon

tiestern
e
(proprie

o
diterzi).



L’au
tofin

an
ziam

en
to
è
u
n
fen
om

en
o
con

tin
u
o,
ch
e
si
verifica

n
ell’arco

di
tu
tta

la
gestion

e,
du
ran

te
la
qu
ale

vien
e
prodotta

la
ricch

ezza
destin

ata
poiad

essere
tratten

u
ta
n
ell’azien

da.

G
li
u
tili

n
on

distribu
iti

con
tribu

iscon
o
al

poten
ziam

en
to

dell’im
presa

proteggen
do

il
capitale

sociale
dalle

perdite
ch
e

posson
o

verificarsi
per

effetto
della

gestion
e,

ch
e

si
m
an
ifestan

o
ogn

iqu
alvolta

la
ricch

ezza
im
piegata

n
on

riesca
a
rigen

erarsi
per

in
tero;

in
sostan

za,
tali

u
tili,

ch
e
diven

gon
o

vere
e
proprie

riserve,
servon

o
ad

evitare
ch
e
even

tu
ali

perdite
d’esercizio

in
tacch

in
o
ilcapitale

sociale,



S
otto

u
n

altro
pu

n
to

di
vista,

prettam
en

te
fin

an
ziario,

per
au

tofin
an

ziam
en

to
(im

proprio)
si

in
ten

de
la

capacità
dell’im

presa
di

n
on

ricorrere
o

di
ricorrere

in
m

isu
ra

m
in

ore
ai

capitali
estern

i,
sian

o
essi

propri
o

di
terzi;

in
altre

parole,
in

dica
l’apporto

della
gestion

e
corren

te
(e

operativa
in

particolare)
alla

copertu
ra

del
fabbisogn

o
fin

an
ziario.

Q
u

esto
fatto

pu
ò

essere
eviden

ziato
calcolan

do,
rispetto

ad
u

n
au

m
en

to
di

in
vestim

en
ti

lordi
(prescin

den
do

cioè
dagli

am
m

ortam
en

ti),
qu

an
ta

parte
di

esso
è

stata
fin

an
ziata

con
fon

ti
estern

e;
per

differen
za,

qu
in

di,
si

otterrà
la

qu
ota

coperta
con

risorse
in

tern
e,

ovvero
l’au

tofin
an

ziam
en

to.
V

olen
do

sch
em

atizzare
avrem

o:

A
u
tofin

an
ziam

en
to

= ∆In
vestim

en
ti –

∆D
ebiti –

∆C
apitale sociale



S
i
evin

ce
ch
e
gli

in
vestim

en
ti
n
on

fin
an
ziati

con
assu

n
zion

e
di

debiti
o
con

apporti
liqu

idi
dei

soci
risu

ltan
o
per

esclu
sion

e
coperti

m
edian

te
au
tofin

an
ziam

en
to;

i
param

etri
con

ten
u
ti
n
el
m
odello

si
ricavan

o
da

du
e
stati

patrim
on
iali

con
secu

tivi,
per

qu
esto

m
otivo

bisogn
a
fare

atten
zion

e
a

sottrarre
l’in
crem

en
to
debiti

e
gli

apporti
da

u
n
lato,

m
a
a

som
m
are

la
dim

in
u
zion

e
dei

debiti
e
i
rim

borsi
di
capitale

sociale
dall’altro.



A
llo
stesso

risu
ltato

sipu
ò
giu

n
gere

per
via

an
alitica:

S
i
som

m
eran

n
o,
pertan

to,
la
variazion

e
degli

u
tili

con
segu

iti
(n
on

solo
qu
in
di
qu
elli

tratten
u
ti),

qu
ella

dei
fon

di
risch

i
e

on
eri

(ch
e
n
on

rappresen
tin
o
però

dei
veri

e
propri

debiti,
com

e
il
fon

do
trattam

en
to

di
fin
e
rapporto

se
lo
si
voglia

in
ten

dere
com

e
tale)

e
qu
ella

dei
fon

di
am

m
ortam

en
to

(se
n
on

avessim
o
parlato

di
in
vestim

en
ti
lordi

qu
esto

adden
do

n
on

ci
sarebbe

stato,
m
a
vedrem

o
ch
e
la

su
a
presen

za
agevolerà

la
com

pren
sion

e
diqu

elch
e
segu

e).
In
form

u
la:

A
u
tofin

a
n
zia

m
en

to = ∆U
tili/riserve + ∆F

.d
i

risch
i e on

eri + 
∆F

.d
i

a
m

m
.to


